
 

 

 

 L’Estensore  L’Istruttore   

 (Dott.ssa Roberta Di Biase) (Dott. Sandro Giugliano) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale  

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N. 009                       DEL  14  febbraio 2023 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l’affidamento di servizi infor mativi, giornalistici e videogiornalistici, a mezzo  agenzie di 
stampa, per le strutture della Regione Abruzzo - SI MOG gara 86740046 - Bando n. PI095209-22. Provvedim ento 
di aggiudicazione 

 

Il giorno 14 febbraio 2023 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 

della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 

2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da 

ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa 

alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n.16 del 21.03.2022 avente ad oggetto “Approvazione della disciplina 

dei criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione aggiudicati con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 



DATO ATTO che: 

- con determinazione dirigenziale n. 174 del 05 agosto 2022” è stata disposta l’indizione della “Procedura aperta per 

l’affidamento di servizi informativi, giornalistici e videogiornalistici, a mezzo agenzie di stampa, per le strutture della 

Regione Abruzzo - SIMOG gara 8674004” il cui l’impianto strutturale è di seguito riportato: 

• suddivisione dell’appalto in 4 (quattro) lotti; 

• durata dell’appalto n. 24 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione della Convenzione che potrà essere 

rinnovata fino ad ulteriori 12 mesi, su comunicazione scritta di ARIC, nell’ipotesi in cui alla scadenza del 

termine, non sia esaurito l’importo massimo spendibile pari, per ogni Lotto, al valore dell’aggiudicazione; 

• importo complessivo dell’appalto è pari a € 862.605,00 (ottocentosessantaduemilaseicentocinque/00) al 

netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenze, di cui € 575.070,00 (cinquecentosettantacinquemilaeesettanta/00) per la durata contrattuale di 

24 mesi e € 287.535,00 (duecentoottantasettemilacinquecentotrentacinque/00) per l’eventuale rinnovo di 12 

mesi; 

• aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• sottoscrizione di Convenzione tra l’A.R.I.C. e l’O.E. aggiudicatario; 

• sottoscrizione del Contratto tra Regione Abruzzo e l’O.E. aggiudicatario; 

- con la suddetta determinazione è stato definito che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui 

alla delibera n .4/2022, l’espletamento della procedura avverrà in modalità telematica sulla piattaforma telematica 

S.TEL.LA; 

- con il sopra richiamato provvedimento è stato nominato, come Responsabile Unico del Procedimento, l’Arch. Luciano 

Matani ed è stata approvata la documentazione di gara; 

- con successiva determinazione dirigenziale n. 215 del 15 settembre 2022, è stata disposta la sostituzione del Rup 

precedentemente nominato - individuato nella persona dell’Arch. Luciano Matani - con il nuovo Rup designato 

individuato nella persona del Dott. Sandro Giugliano, Dirigente in comando presso questa amministrazione, in 

possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che la procedura sulla piattaforma di e- procurement S.TEL.LA della Regione Lazio è indentificata con Registro 

bando n. PI095209-22, con scadenza quesiti 07.09.2022, ore 12:00, scadenza offerte il 20.09.2022, ore 12:00 e prima seduta 

27.09.2022, ore 12:00; 

DATO ATTO  che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 20.09.2022 alle ore 12.00 sono 

pervenute le sottoelencate offerte da parte degli operatori economici e per i lotti di gara come di seguito riportati:  

 

 

PRESO ATTO del verbale unico (Prot. n. 4532/22 del 18.10.2022) inerente la valutazione della documentazione 

amministrativa e relativo: 

- alla seduta pubblica telematica del 29.09.2022; 

- alla seduta riservata del 06.10.2022; 

- alla seduta riservata del 15.10.2022; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 254 del 19 ottobre 2022 avente ad oggetto “Procedura aperta per l’affidamento di 

servizi informativi, giornalistici e videogiornalistici, a mezzo agenzie di stampa, per le strutture della Regione Abruzzo - SIMOG gara 

86740046. Determinazione di ammissione/esclusione dei concorrenti”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 272 del 26 ottobre 2022 avente ad oggetto “Procedura aperta per l’affidamento di 

servizi informativi, giornalistici e videogiornalistici, a mezzo agenzie di stampa, per le strutture della Regione Abruzzo - SIMOG gara 

86740046. Provvedimento di nomina della commissione giudicatrice”; 

PRESO ATTO dei verbali di gara, come di seguito elencati, trasmessi dalla Commissione giudicatrice e acquisiti agli con 

protocollo ARIC n. 0285/23 del 24.01.2023, relativi all’espletamento dell’iter di valutazione dell’offerta tecnica della procedura di gara 

de qua: 

• Verbale n. 1 – Seduta Pubblica Virtuale del 11.11.2022; 

• Verbale n. 2 - Seduta Riservata del 16.11.2022; 

• Verbale n. 3 - Seduta Riservata del 28.11.2022; 

• Verbale n. 4 - Seduta Riservata del 29.11.2022; 

• Verbale n. 5 - Seduta Riservata del 07.12.2022; 

• Verbale n. 6 - Seduta Riservata del 13.12.2022; 

• Verbale n. 7 - Seduta Riservata del 16.12.2022; 

• Verbale n. 8 - Seduta Riservata del 23.12.2022; 

• Verbale n. 9 - Seduta Riservata del 27.12.2022; 

PRESO ATTO del verbale telematico di gara trasmesso dalla Commissione giudicatrice in data 29.12.2022 e acquisito agli 

atti con protocollo ARIC n. 0707/23 del 10.02.2023, relativo all’espletamento dell’iter di valutazione dell’offerta economica della 

procedura di gara de qua effettuato nella seduta pubblica virtuale del 29.12.2022; 

PRESO ATTO altresì della comunicazione a mezzo mail del 29.12.2022 (Prot. n. 0287/23 del 24.01.2023) con la quale il 

Presidente della Commissione giudicatrice ha comunicato la conclusione della fase inerente la valutazione dell’Offerta tecnica ed 

economica e ha trasmesso l’esito definitivo di gara;  
DATO ATTO  che il sistema telematico di gestione delle procedure di gara, anche in considerazione del limite massimo di lotti 

che possono essere aggiudicati a uno stesso offerente di cui all’art. 3 del Disciplinare di gara, ha determinato i seguenti esiti: 

  

 

 

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti presupposti, connessi e 

consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente, della 

successione delle fasi di gara, della correttezza dell’ammissione delle offerte e della procedura di valutazione delle stesse, della 

redazione dei verbali di tutte le operazioni di gara, della regolarità formale degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del 

Procedimento e dalla Commissione di Gara, della tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi 

contenute;  



PRESO ATTO delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché della tracciabilità telematica delle 

stesse e degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento e/o dalla Commissione di Gara nel rispetto della 

tempistica e regolarità di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice e, per l’effetto, di 

approvare la graduatoria determinatasi all’esito della valutazione;  

RITENUTO di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione della Procedura aperta per 

l’affidamento di servizi informativi, giornalistici e videogiornalistici, a mezzo agenzie di stampa, per le strutture della Regione Abruzzo 

- SIMOG gara 86740046 – Bando n. PI095209-22; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo della 

pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in 

materia di trasparenza; 

DATO ATTO  che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC 

n. 15/2019; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di prendere  atto delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP all’esito della valutazione della 

documentazione amministrativa tramite i verbali richiamati in premessa; 

2. di recepire  i verbali di gara rimessi dalla Commissione giudicatrice della gara de qua, acquisiti agli atti con protocollo ARIC 

n. 0285/23 del 24.01.2023 e n. 0707/23 del 10.02.2023 e la comunicazione dell’esito definitivo di gara (Prot. ARIC n. 

0287/23 del 24.01.2023); 

3. di approvare  integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice, di cui ai verbali di sedute pubbliche virtuali 

e sedute riservate come in premessa i quali, seppur non allegati materialmente al presente atto, sono conservati in atti della 

Stazione Appaltante; 

4. di dare atto  che il sistema telematico di gestione delle procedure di gara, anche in considerazione del limite massimo di 

lotti che possono essere aggiudicati a uno stesso offerente di cui all’art. 3 del Disciplinare di gara, ha determinato i seguenti 

esiti: 

 

 

5. di aggiudicare  l’appalto ai seguenti operatori economici: 

 

 

 

 

6. di demandare  al Responsabile Unico del Procedimento le comunicazioni relative all’esito della procedura di gara in oggetto 

ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett.a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

7. di dare atto  che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.aric.it e sulla piattaforma 

di e- procurement S.TEL.L@, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., 

dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di provvedere , in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 11, del d.lgs.50/2016, nonché dal D.M. 

2 dicembre 2016, a pubblicare l'Avviso di esito gara sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, sul sito istituzionale dell’ARIC e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione 

locale; 

9. di subordinare  l'efficacia dell'aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all'art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016, 

applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall'art. 86, comma 2-bis del Dlgs 50/2016; 

10. di precisare  che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

Numero 
Lotto

Fornitore
Punteggio 

Totale
 Base d'asta 

Ribasso 
%

Ribasso
Importo 

aggiudicato

1
Agenzia ANSA - Agenzia Nazionale Stampa Associata - Soc. 
Cooperativa

83,32 288.460,00 € 20,00 57.692,00 € 230.768,00 €

2 LA PRESSE S.p.A. SOC. UNIPERSONALE 64,11 192.310,00 € 38,00 73.077,80 € 119.232,20 €

3 ASKANEWS 80,32 53.300,00 € 40,00 21.320,00 € 31.980,00 €

4 AGENZIA DI STAMPA ITALPRESS SRL 75,53 41.000,00 € 25,00 10.250,00 € 30.750,00 €


